In causa mota inter rectores eclesiarum in Tifesch 1, in Campo sancti Johannis2 et
in Medels3 ex una et ex subtitorum eorum ex parte altera super decimis vitulorum et
remediis animarum nos Thuringus abbas monasterii Deserert inensis a) 4 et magi-
ster Johannes de Luceria iudex eclesie Curiensis 5 arbitri seu amicabiles compo-
sitores in prescriptas diffinivimus et pronuncciando divinimus et determinamus,
quod dicti subditi debent dare de vitulo vivo unum sextarium grani mensure Cu-
r iensis, quod sextarium habet et habere debet b) duas quartanas, et debent subditi sol-
vere granum, quod pro censu solvitur predicto domino abbati. Sed de vitulo mortuo,

196 1338 Nr. 2611–2612

2611. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Gerlach v. Nassau (ö. Koblenz, Rheinland-Pfalz), 1298–1361.

2612. 1Tujetsch, Kr. Disentis. – 2St.Johann Baptista, Pfarrkirche in Disentis, Gem. u. Kr. – 3St.Martin,
Pfarrkirche in Platta, ehem. Talkirche von Medel, Kr. Disentis. – 4Thüring v. Attinghausen-Schweinsberg,
1327–1353 Abt des Benediktinerklosters Disentis. – 5Johannes Kotmann v. Luzern (Stadt u. Kt.), 1328–
† 1343 geistlicher Richter v. Chur.
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qui occiditur et comeditur, et de vitulo, qui per vaccam, que nimis temptestive parit
seu peperit, gignitur c), debet quartanam predicti d) grani dari. Sed si quis forte nichil
lucri de vitulo receperit, scilicet quod ursus seu alia bestia devoraverit seu dictus vi-
tulus sine fraude penitus inutilis extiterit, nichil dabit, sed si aliquid receperit, quar-
tana[m]e) exsolvet. Item de remediis animarum determinamus, quod dicti subditi
debent solvere et dare pro remediis animarum sex f) denarios merczedis cuiuscumque
generis speciei sive in grano seu in caseo seu in aliis specibus quibuscumque. Ita quod
predicti denarii solvantur secundum conschwetudinem terre et debent hospes et hos-
pita domus et quicumque proprium panem per se habent et commedunt prescripta re-
media solvere, nisi aliquis seu aliqua sua sponte et propter deum pro pueris suis, qui
sunt sue g) potestatis vel familia, velit exsolvere remedia antescripta. Datum et actum
in monasterio Deserert inensi anno domini MoCCCoXXXoVIIIo, dominica post an-
nuncciacionem beate Marie virginis gloriose h).
a) B. – b) debet über der Zeile nachgetragen. – c) Überflüssiger Kürzungsstrich über erstem i. – d) Es folgt
durchgestrichen dare. – e) Über Schluss-a Loch im Pg., es fehlt wohl das Kürzungszeichen für m. – f ) Es
folgt durchgestrichen denariis. – g) Es folgt durchgestrichen pota. – h) Es folgt durchgestrichen de ho und
dann Et hoc est rescripcio altera sigillata, quam litteram celerarii sancti Vigili (St.Vigilius, Pfarrkirche in Se-
drun, Gem. Tujesch) habent in custodia cum aliis litteris etc. 

2613. Avignon, 14. April 1338
Papst Benedikt XII. beauftragt die Bischöfe von Konstanz, Basel und Chur, die Verant-
wortlichen für die Gefangennahme des Gesandten des Königs von Ungarn an die römi-
sche Kurie zu exkommunizieren und über ihre Aufenthaltsorte das Interdikt zu ver-
künden. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 85, f.189, ep. 83, Taxvermerk: XVI. – Registereintrag
(B), ebd., Reg. Vat. 126, f. 56, ep. 83. 

Druck: E. Schneider u. K. Kaser, Württ. Geschichtsquellen 2 (1895), S. 408, Nr.79. – Cod. dipl. re-
gni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae 10 (1912), 283. 

Regest: Reg. ep. Const. II, 4548. – Rieder, Röm. Quellen, 1014. – Vidal, Benoît XII, 6275. 

Venerabilibus fratribus . . Constanciensi 1 et . . Basi l iensi 2 ac . . Curiensi 3 epi-
scopis salutem. Lamentabile pro parte dilecti filii Gregori i de Capronsa prepositi
ecclesie Chasmensis 4 Zagabriensis 5 diocesis querelam recepimus continentem,
quod Johannes 6 dapifer [milex] a) Constanciensis diocesis et quidam sui in hac
parte complices eundem prepositum, quem carissimus in Christo filius noster Caro-
lus rex Vngarie 7 illustris ad nos pro certis negociis magnis specialiter destinarat,
eiusque socios et familiares tunc in sua comitiva existentes de Romana curia de be-
neplacito nostro ad partes regni Vngarie cum fiducia redeuntes sacrilegis et temera-
riis ausibus violentis manibus dei timore postposito in prepositum et socios ac fami-
liares prelibatos iniectis ceperunt eosque sic captos detinuerunt per dies quampluri-
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2613. 1Nikolaus Hofmeister v. Frauenfeld, 1334–1344 Bischof v. Konstanz. – 2Johann II. Senn, 1335–
1365 Bischof v. Basel. – 3Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 4Wohl Casma, ö. Zagreb. – 5Zagreb, Kroatien. –
6Eher Johann Truchsess v. Diessenhofen (Stadt u. Bez. TG), 1289–1342, als Johann I. Truchsess v. Waldburg
(sö. Ravensburg BW), 1291–1339. – 7Karl Robert v. Anjou, 1307–1342 König v. Ungarn.
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mos, sicud adhuc eundem prepositum detinent, nequiter b) captivatos eos equis pecu-
nia vestibus et rebus aliis suis more predonico spoliando. Cum itaque omnes c) capien-
tes vel spoliantes seu detinentes personas quaslibet de dicta curia recedentes vel acce-
dentes ad eam per sollennes processus Roman(orum) pont(ificum), qui in certis
precipuis anni festivitatibus publice fiunt, sint excommunicationis sententia innoda-
ti, nos predictos excessus d) in gravem divine maiestatis offensam nostrum et apostoli-
ce sedis opprobrium et dampnabilis exempli perniciem perpetratos salva conscientia
nequeuntes conniventibus oculis pertransire, quin patratores ipsorum debita precella-
mus iusticie ultione, fraternitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo
mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios simpli-
citer et de plano sine strepitu et figura iudicii de predictis sacrilegis curetis diligentius
informari et eos, quos culpabiles repereritis in premissis, in civitatibus et diocesibus
vestris et locis aliis, de quibus videbitur vobis expediens, tamdiu diebus dominicis et
festivis pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos publice nuntietis et
nuntiari faciatis et ab omnibus arcius evitari terras et loca, in quibus dicti sacrilegi
commorantur, supponendo ecclesiastico interdicto ac faciendo interdictum huiusmo-
di observari, donec dicti sacrilegi prefatum prepositum reddiderint pristine libertati
sibique ac sociis et familiaribus equos pecuniam vestes et res alias supradictas cum re-
stauratione dampnorum et expensarum integraliter restituerint et cum vestrarum te-
stimonio literarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi. Datum Auinione
XVIII. kl. maii anno quarto. 
a) Verblasst, erg. nach B. – b) Es folgt getilgtes s. – c) Es folgt durchgestrichen spoliantes. – d) ex über ge-
tilgtem pro.